
Školní statistika Středočeského kraje za školní rok 2009/2010 
 
Předškolní vzdělávání 

Podle údajů z databáze Ústavu pro informace ve vzdělávání bylo na 649 funkčních středočeských 
mateřských školách ve školním roce 2009/2010 zapsáno celkem 36 954  dětí. Oproti předchozímu ročníku 
došlo k navýšení počtu o 14 mateřských škol (2,2 %) a o 1 611 (4,6 %) dětí. Na jednu školku připadalo 
průměrně 57 dětí, což bylo přibližně o 1 dítě více než ve školním roce 2008/2009. Na mateřskou školu v ČR 
průměrně připadalo ve školním roce 2009/2010 přibližně 65 dětí, tj. o 8 dětí více než ve školkách 
Středočeského kraje. 
 
Mateřské školy ve Středočeském kraji
Pramen:  Ústav pro informace ve vzdělávání

2005/2006 2006/2007 2007/2008 2008/2009 2009/2010
mateřské školy celkem1) 626 629 629 635 649

třídy 1 374 1 418 1 462 1 521 1 587
děti 31 738 32 673 33 818 35 343 36 954
učitelé (přepočteni na plně zaměstnané) 2 443 2 495 2 572 2 691 2 848

1) včetně škol pro žáky se speciálními vzdělávacími potřebami  
 
Péči o děti ve středočeských mateřských školách zajišťovalo celkem 2 848 učitelů, což bylo o 5,8 % 
(přepočtených na plně zaměstnané) více než v předchozím školním roce. Na 1 učitele mateřské školy 
připadalo průměrně 13 dětí, obdobně tomu bylo v celé ČR. 
 

 
 
Základní vzdělávání 

Ve Středočeském kraji bylo ve školním roce 2009/2010 v provozu celkem 522 základních škol, které 
navštěvovalo 93 988 žáků. Počet dětí plnících povinnou školní docházku se v posledních letech postupně 
snižoval. Poslední meziroční propad činil 1,0 %, ve srovnání se školním rokem 2005/2006 byl pokles dětí na 
středočeských základních školách 8,1 %. Na jednu základní školu připadalo průměrně 180 žáků, což bylo 
přibližně o 12 žáků méně než celorepublikový průměr. V porovnání s ročníkem 2005/2006 se průměrný 
počet žáků na jednu středočeskou školu snížil přibližně o 4 žáky.   
 1



Základní školy ve Středočeském kraji
Pramen:  Ústav pro informace ve vzdělávání

2005/2006 2006/2007 2007/2008 2008/2009 2009/2010
základní školy celkem 1) 555 525 524 522 522

třídy 5 117 5 033 4 985 4 939 4 929
žáci 102 246 98 728 96 442 94 719 93 988
učitelé (přepočteni na plně zaměstnané) 6 990 7 015 6 891 6 799 6 770

1) včetně škol pro žáky se speciálními vzdělávacími potřebami  
 
Vzhledem k vývoji porodnosti v 90. letech a posledního desetiletí došlo v současnosti na obou stupních 
základní školy k rozdílné naplněnosti tříd. Ročníky prvního stupně se v posledních letech vyznačovaly 
přibýváním žáků, naopak na 2. stupni základních škol docházelo k postupnému ubývání žáků, v posledním 
školním roce především v 8. a 9. ročnících, tj. děti ve věku 14 až 15 let.  
 

0

2 000

4 000

6 000

8 000

10 000

12 000

14 000

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9.

ročník

po
če

t ž
ák
ů

2008/2009 2009/2010

Žáci základních škol Středočeského kraje podle ročníku docházky 
ve školních letech 2008/2009 a 2009/2010 

Pramen: Ústav pro informace ve vzdělávání  
 

 2



Středoškolské vzdělávání 

Obory odborných středních škol ve Středočeském kraji ve školním roce 2009/2010 navštěvovalo celkem  
31 402 žáků, z toho 96,9 % tvořili žáci denního studia. Do 1. ročníku bylo nově přijato celkem 9 100 žáků, 
což bylo o 4,4 % méně než v předcházejícím školním roce.  
 

Pramen:  Ústav pro informace ve vzdělávání

ročník

1. 2. 3. 4. 5. 1. 2.

2008/2009 31 757 9 811 8 854 8 562 4 530  -    9 523 7 493 2 091 1 167 924 1 148 760

2009/2010 31 402 9 414 8 738 8 327 4 923  -    9 100 7 300 1 964 1 122 842 1 106 766

Žáci denního studia středních oborných učilišť ve Středočeském kraji

v tom v ročníku:absol-
venti

nově 
přijatí do 

1.roč.

absol-
venti

obory bez nástavbového studia obory nástavbového studia 

celkem celkem
nově 

přijatí do 
1.roč.

v tom v ročníku:

 
 
V oborech nástavbového studia si ve školním roce 2009/2010 zvyšovalo vzdělání celkem 4 093 osob, z toho 
bylo 51,3 % návštěvníků denního studia. Nově bylo do 1. ročníku přijato celkem 1 106 osob, což bylo o 3,7 
% méně než v předcházejícím školním roce. 
 
Střední školy ve Středočeském kraji
Pramen:  Ústav pro informace ve vzdělávání

2005/2006 2006/2007 2007/2008 2008/2009 2009/2010
Odborné střední školy bez nástavbového studia 160 117 122 121 121

žáci celkem 32 510 33 204 32 863 32 795 32 401
z toho: denního studia 31 803 32 149 31 860 31 757 31 402

Odborné střední školy nástavbového studia 43 43 43 46 47
žáci celkem 4 093 3 937 4 082 4 389 4 323

z toho: denního studia 2 101 2 026 2 143 2 091 1 964
Gymnazia celkem 1) 34 34 34 34 34

žáci celkem 12 924 12 991 12 987 12 972 12 807
z toho: denního studia 12 906 12 966 12 955 12 935 12 782

Konzervatoře - - - - -
1) včetně škol pro žáky se speciálními vzdělávacími potřebami  
 
Ve školním roce 2009/2010 fungovalo ve Středočeském kraji 34 gymnázií a na nich studovalo celkově 12 
807 žáků, z toho 99,8 % denní formou studia. Každoročně dochází k velmi mírnému poklesu gymnazistů, ve 
školním roce 2009/2010 nastoupilo na gymnázia o 1,3 % méně žáků než v předchozím školním roce. 
 
Pomaturitní a  vyšší odborné vzdělávání 

Ve školním roce 2009/2010 bylo středoškolským absolventům k dispozici celkem 169 jednoletých 
pomaturitních jazykových kurzů, z nichž všechny byly specializovány na anglický jazyk. 
 
Vyšší odborné školy ve Středočeském kraji
Pramen:  Ústav pro informace ve vzdělávání

2005/2006 2006/2007 2007/2008 2008/2009 2009/2010
Vyšší odborné školy celkem 18 18 18 19 21
studijní  skupiny denního studia 100 92 91 83 89
studenti celkem 2 425 2 414 2 477 2 687 2 960

z toho: v denním studiu 1 879 1 706 1 568 1 509 1 557
učitelé (přepočteni na plně zaměstnané) 167,6 152,4 134,8 136,4 146,2  
 
Dlouhodobější možnost rozšíření vzdělání po ukončení středoškolského studia nabízelo v kraji  
ve školním roce 2009/2010 celkem 21 vyšších odborných škol, na kterých studovalo celkem 2 960 osob, 
z toho 1 557 na denním studiu. Na jednu vyšší odbornou školu tak průměrně připadalo 141 studentů, což 
bylo přibližně o 15 studentů méně než celorepublikový průměr. Průměrný počet studentů středočeských 
vyšších odborných škol denního studia (74) byl přibližně o 38 studentů menší než celorepublikový průměr 
VOŠ. 

 3



 
 
Vysokoškolské vzdělávání 

Na území Středočeského kraje není v současné době žádná státní vysoká škola. Vysokoškolské vzdělání 
tak lze v kraji získat studiem na některé ze 3 soukromých vysokých škol (v Kladně, Mladé Boleslavi, Kolíně), 
na kterých bylo k 31. 12. 2009 zapsáno celkem 1 953 osob, což bylo o 170 studentů více než na konci 2008. 
Největší meziroční nárůst zaznamenal mezi vysokými školami v kraji Středočeský vysokoškolský institut 
Kladno (o 28,9 % více). 
 
Vysoké soukromé školy ve Středočeském kraji
Pramen:  Ústav pro informace ve vzdělávání

studenti absolventi za kal. 
rok 2007 studenti absolventi za kal. 

rok 2008

ŠKODA AUTO a. s. Vysoká škola,  Mladá Boleslav 800 64 830 118

Středočeský vysokoškolský institut, s. r. o., Kladno 506 94 652 148

Academia Rerum Civilium - Vysoká škola  politických 
a společenských věd, s. r. o., Kolín 433 90 471 87

31.12.2008 31.12.2009

 
 
 
 
Více informací naleznete v publikaci Školy a školská zařízení v ČR ve školním roce 2009/2010  
a na regionálních stránkách v sekci Školství. 
 
Metadata a informace k použitým mapovým podkladům naleznete v sekci: Registr sčítacích obvodů a budov 
. 
 

 4

http://www.czso.cz/csu/2010edicniplan.nsf/p/3301-10
http://www.stredocesky.czso.cz/x/krajedata.nsf/oblast2/skolstvi-xs
http://www.czso.cz/csu/rso.nsf/i/skoly_a_skolska_zarizeni

	Předškolní vzdělávání 
	Podle údajů z databáze Ústavu pro informace ve vzdělávání bylo na 649 funkčních středočeských mateřských školách ve školním roce 2009/2010 zapsáno celkem 36 954  dětí. Oproti předchozímu ročníku došlo k navýšení počtu o 14 mateřských škol (2,2 %) a o 1 611 (4,6 %) dětí. Na jednu školku připadalo průměrně 57 dětí, což bylo přibližně o 1 dítě více než ve školním roce 2008/2009. Na mateřskou školu v ČR průměrně připadalo ve školním roce 2009/2010 přibližně 65 dětí, tj. o 8 dětí více než ve školkách Středočeského kraje. 
	 
	Základní vzdělávání 
	 
	  Středoškolské vzdělávání 
	 
	Pomaturitní a  vyšší odborné vzdělávání 
	  
	 
	Vysokoškolské vzdělávání 



